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REPUBLIKA E SHQIPERIGE

MINISTRIA E FINANCAVE

DREJTORIA E PERGJITHSHME E BUXHETIT
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE BUXHETIT

UDHEZIM PLOTESUES

“PER PERGATITJEN E BUXHETIT VENDOR”

N& mbéshtetje t& nenit 24 t& Ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit
Buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, Ministri i Financave:

UDHEZON:
I. T& pérgjithshme

Ky udhg&zim p&rmban:

a)
b)
c)
¢)

tavanet pérgatitore t€ shpenzimeve t& programit buxhetor afatmesém 2017-2019;
transfertén e pakushtézuar dhe specifike pér njésité e qeverisjes vendore;

procedurat dhe afatet e pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém 2017-2019;
ményrén e llogaritjes s€ transfertave t¢ pakushtézuar, t& kushtézuar dhe specifike pér
njésité e qeverisjes vendore;

II. Tavanet Pérgatitore t& Programit Buxhetor Afatmesém

Tavanet Pérgatitore t&€ Programit Buxhetor Afatmesém 2017-2019 pér ¢do program,
miratohen nga Késhilli i Njésis¢ sé Qeverisjes Vendore brenda muajit Mars 2016.
Kuadri Makroekonomik e Fiskal pér periudhén 2017-2019, i miratuar me Vendimin e
Késhillit t& Ministrave nr.80 daté 03.02.2016, pércakton kontekstin ekonomik pér
Programin Buxhetor Afatmes&m 2017-2019. Ai pasqyron parashikime t& treguesve
ckonomik dhe financiar t& buxhetit t& njésisé sé qeverisjes vendore pér tre vitet e
ardhshme, duke ofruar vlerésime & burimeve & njésia vendore do & keté né
dispozicion pér t& financuar shpenzimet e saj.

K&to vlerésime sigurojng bazén pér njésité e qeverisjes vendore, pér (& pércaktuar
Tavanet e Shpenzimeve t& Programit Buxhetor Afatmesém.
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III. Transferta e pakushtézuar dhe specifike e njésive té geverisjes vendore

Niveli i transfertés s& pakushtézuar dhe specifike pér vitet 2017-2019, (s€ bashku me
t& ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore), financon funksionet dhe kompetencat q&
jané transferuar né pushtetin vendor deri né vitin 2016. Pér transferimin e funksioneve
qé mund t& béhen né t& ardhmen niveli i tranfertés s& pakushtézuar do t& shtohet né
varési t& funksioneve ose kompetencés sé transferuar dhe faturés pérkatése t€ saj.
Transferta e pakushtézuar do € rritet ¢do vit me 2 pérgind.

IV. Procedurat dhe afatet pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém
2017-2019

Kalendari i pérgatitjes s& Programit Buxhetor Afatmesém miratohet nga Kryetari i
Grupit pér Menaxhim Strategjik (GMS) s& Njésisé s&¢ Qeverisjes Vendore.

Drejtuesit e Ekipit 8 Menaxhimit t& Programit, paraqesin kérkesat buxhetore dhe
kérkesat shtesé sipas programit tek népunési autorizues i NjQV-s¢, brenda datés 15
Maj 2016.

Kérkesat buxhetore té dor&zuara te Népunési Autorizues i Njésisé sé Qeverisjes
Vendore vlergsohen dhe miratohen nga Grupi pér Menaxhim Strategjik i Nj&sisé s&
Qeverisjes Vendore.

Népunési Autorizues i Njésis¢ s¢ Qeverisjes Vendore paraget prang késhillit t& njésisé
s& qeverisjes vendore dokumentin e Projekt Buxhetit Afatmesém 2017-2019, t&
miratuar nga Grupi pér Menaxhim Strategjik, brenda datés 15 Qershor 2016.

Afati i dorézimit t& kérkesave buxhetore bashké me kérkesat shtes¢ nga Drejtuesi i
Ekipit t& Menaxhimit & ¢do programi te Népunési Autorizues i Njésisé s& Qeverisjes
Vendore éshté 15 Maj 2016.

Kurset e kémbimit pér vitet 2010-2016, dhe parashikimi pér vitet 2017-2019, jepen si
mé poshté:

Nr | Monedhat 2010 2011 | 2012 | 2013 | 2014 2015 2016 | 2017 | 2018 | 2019

Kurs i
kembimit

1 103.9 | 100.9 | 1082 | 105.7 | 1055 | 1256 | 125.6 | 125.6 | 125.6 | 125.6

mesatar
Lek/USD

Kurs i
kembimit

2 13757 140.5 139 140.3 140 140.1 140.1 | 140.1 | 140.1 | 140.1

mesatar
Lek/EURO

Dokumenti i Programit Buxhetor Afatmesém 2017-2019, dérgohet né ké&shillin e
njésisé s& qeverisjes vendore né muajin Qershor 2016.




Brenda dat&s 1 Qershor 2016 ¢do njési e qeverisjes vendore duhet t&€ dérgojé ng
Ministriné e Financave, me shkrim dhe né rruge elektronike, Formularin Nr.1
“Parashikimi i t& ardhurave pér periudhén 2017-2019”, dhe formularin Nr.2,
“Parashikimi i shpérndarjes s¢ burimeve financiare pé&r periudhén 2017-20197, &
shogéruar me njé relacion shpjegues pér procesin e pérgatitjes sé programit buxhetor
afatmesém (bashkélidhur kétij udhézimi).

¥, Meényrat e llogaritjes sé transfertave té pakushtézuar, t&¢ kushtézuar dhe

specifike pér njésité e qeverisjes vendore
5.1 Transferta e pakushtézuar

Madhésia e transfertés s& pakushtézuar pércaktohet né pérqindje t& t& ardhurave
publike faktike nga tatimet dhe doganat t& njé viti t€ méparsh&m.

Kriteret dhe koeficientét e formulés sé shpérndarjes sé transfertés sé pakushtézuar pér
vitet 2017-2019 do t& jen& po ata t& vitit 2016. Ng pérllogarritien e formulés sé
transfertés s& pakushtézuar pér vitin 2016, jané marré si kritere: popullsia (harmonizim
midis t& dhé&nave t& regjistrit t& gjendjes civile dhe censusit), dendésia e popullsisé pér
km?, numri faktik i nxénésve né shkollat 9-vjecare dhe t& mesme né& ¢do bashki.

Cdo njési e geverisjes vendore né& ményré individuale mund t& llogaris€ nivelin e
transfertés s& pakushtézuar, duke u bazuar n& aneksin nr.1 t& ligjit nr. 147/2015 “Pér
buxhetin e vitit 2016”.

5.2 Transferta specifike dhe e kushtézuar

Transferta specifike parashikohet né programin buxhetor afatmesém 2017-2019, pér
financimin e shpenzimeve pér funksionet ¢ transferuara né njésité e qeverisjes
vendore. Sipas akteve ligjore ng fugi funksionet e transferuara jang&: personeli mésimor
dhe jomé&simor né arsimin parashkollor dhe personeli jomésimor né€ arsimin
parauniversitar, ujitja dhe kullimi, sh&rbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpé&timi
(PMNZSH), administrimi i pyjeve, mirémbajtja e rrugéve rurale, konviktet e arsimit
parauniversitar,qendrat ¢ shérbimeve sociale. Parashikimi i zérave t€ pagave,
sigurimeve shogérore, dhe shpenzimeve operative e t€ mirémbajtjes, do t&€ béhen ne
pérputhje me aktet ligjore n& fuqi pér zérat pérkatés. Njésité e geverisjes vendore
mund té shtojné fonde nga t& ardhurat e tyre pér t& rritur cilésing e sh&rbimit pér ¢do
funksion t& transferuar.

Transferta e kushtézuar parashikohet né programin buxhetor afatmesém 2017-2019,
pér financimin e shpenzimeve pér funksionet e deleguara. Shuma e transfertave t&
kushtézuara do t& jeté rezultat i shpenzimeve sipas artikujve pér ¢do aktivitet q& kryhet
né& zbatim t& funksioneve t& deleguara, ose t& pérbashkéta. Parashikimi i zérave t&
pagave, sigurimeve shoqgérore, dhe shpenzimeve operative ¢ t& mirémbajtjes, do t&
béhen ne pérputhje me aktet ligjore né fuqi pér zérat pérkatés.
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. Ndjekja e Procesit dhe Mbéshtetja Késhillimore

Ministria e Financave, né kuadér t& mbéshtetjes késhillimore pér pérgatitien e
Programit Buxhetor Afatmesém 2017-2019, v& n& dispozicion pér ¢do Njési t&
Qeverisjes Vendore, adresat ¢ e-mailit:

Fran.Brahimi@financa.gov.al, dhe Elidona. Durmishi@financa.gov.al

Bashkélidhur udhézimit gjenden: Formularin Nr.l “Parashikimi i € ardhurave pér
periudhén 2017-2019”, Formularin Nr.2, “Parashikimi i shpérndarjes s& burimeve
financiare pér periudhén 2017-2019”, relacioni, dhe njé shembull p&r ményrén e
plotésimit t& relacionit, dokumente t& cilat duhet t€ dorézohen né Ministriné e
Financave brenda datés 1 qeshor 2016.

Té tjera

Pér procedura té detajuara mbi pérgatitjen e kérkesave buxhetore, Njésité e Qeverisjes
Vendore mund i referohen pércaktimeve t& Udhézimit nr.8, daté 29.03.2012 “Pér
procedurat standarde t& pérgatitjes s¢ Programit Buxhetor Afatmesém”, t& cilat mund t&
shkarkohen né linkun: http:/www.financa.gov.al/al/raportime/buxheti/udhezime.




